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Kalendarium

EUROPO WALCZ Z KRYZYSEM!

 3 czerwca – Komitet Obrony Stoczni Gdań-
skiej złożył ył y w Prokuraturze Rejonowej Gdańsk 
– Wrzeszcz zawiadomienie o możliwości popeł-
nienia przestępstwa na szkodę Stoczni Gdańsk 
poprzez zniesławienie przez Prezesa Rady 
Ministrów Donalda Tuska podczas debaty, która 
odbyłodbyłodby a się w Gdańsku 18 maja br. KOS wnosi o 
wszczęcie postępowania karnego, uznając, że 
premier w dyskusji podał nieprawdziwe infor-
macje na temat wysokości pomocy publicznej 
udzielonej Stoczni Gdańskiej.
 4 czerwca – W Stalowej Woli otwarto plene-
rową wystawę, prezentuje sylwetki i dokonania 
ludzi Solidarności tamtego regionu. Ekspozycja 
powstała dzięki zbiorom fotografii i dokumen-
tów zgromadzonych przez Ewę Kubernę, jedną 
z najważniejszych osób w solidarnościowej 
konspiracji w Stalowej Woli oraz Dionizego 
Garbacza. Zarówno czas, jak i miejsce wystawy 
zostały starannie zaplanowane. Plenerowa ły starannie zaplanowane. Plenerowa ł
wystawa jest usytuowana tuż obok pomnika 
Eugeniusza Kwiatkowskiego, twórcy Centralne-
go Okręgu Przemysłowego, którego największą 
inwestycją byłbyłby a Huta i miasto Stalowa Wola. 
Wystawa będzie eksponowana do 23 sierpnia. 
 5 czerwca – W Sali kolumnowej Muzeum 
Miasta Ostrowa Wielkopolskiego została 
otwarta wystawa „Droga do 4 czerwca w Połu-
dniowej Wielkopolsce”. Na wernisażu pojawili 
się byli członkowie Komitetu Obywatelskiego 
z Ostrowa Wielkopolskiego, członkowie NSZZ 
„Solidarność”, którzy brali udział w odtwarza-
niu struktur związku jeszcze przed 4 czerwca 
1989 r. członkowie Zarządu Regionu oraz radni 
Ostrowa Wielkopolskiego. 

 5 czerwca – WyżWyżWy sza Szkoła Europejska 
im. ks. Józefa Tischnera w Krakowie zwróciła 
się do członkóonkóonk w NSZZ „Solidarność” z prośbą 
o pomoc w realizacji projektu badawczego 
pt „Diagnoza stanu rozwoju sektorowego 
dialogu społecznego w skali ogólnopolskiej”. 
W ramach projektu są realizowane badania 
ilościowe z działającymi w Polsce organizacjami 
pracodawców oraz z ponadzakłw oraz z ponadzakłw oraz z ponadzak adowymi i 
międzyzakłdzyzakłdzyzak adowymi związkami zawodowymi. 
Badania mają charakter spisu powszechnego, 
dlatego ankieterzy WSE będą kontaktować się 
z członkami Związku w celu przeprowadzenia 
wywiadów. Badania obejmować będą m. in. 
zagadnienia dialogu społecznego w Polsce.
 8 czerwca – W Łańcucie odbyła się konferen-
cja „Wybory ’89 w Polsce południowo wschod-
niej” poświęcona pierwszym w PRL częściowo 
wolnym wyborom parlamentarnym, uczestni-
kom tamtych wydarzeń i działaniom podej-
mowanym przez SB w celu zapewnienia zwy-
cięstwa komunistom. Konferencję poprzedziło 
otwarcie wystawy obrazującej ostatnie miesiące 
istnienia PRL, przebieg kampanii wyborczej i 
wyborów z czerwca ’89. Konferencję rozpoczęła 
prezentacja okolicznościowej monety „Polska 
droga do wolności”, którą następnie wręczono 
dwudziestu osobom szczególnie zasłużonym w 
organizowanie kampanii wyborczej.

ROSZCZENIA GRUPOWE DLA ZWIĄZKOWCÓW
8 czerwca br. Prezydium Komisji Kra-
jowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie 
oceniło projekt ustawy o dochodzeniu 
roszczeń w postępowaniu grupowym. 
Związkowcy domagają się jednak umoż-
liwienia reprezentowania przed sądem 
pracowników przez przedstawiciela 
związku zawodowego. 

Zdaniem NSZZ „S” ustawa pozwoli upro-
ścić i przyspieszyć procedurę dochodzenia 
roszczeń pracowniczych od nierzetelnych 
pracodawców, ale wprowadzenie przymusu 
reprezentowania przez radców czy adwo-
katów rodzi dla pracowników dodatkowe 
koszty. 

Prezydium Komisji Krajowej proponuje 
więc rozszerzenie art. 4 ust. 2 i 5 projektu 
w ten sposób, aby reprezentantem grupy za-
stępującej powoda przed sądem mógł być na 
przedstawiciel związku zawodowego. Do-

tychczasowy zapis, że reprezentantem grupy 
może być osoba będąca członkiem grupy oraz 
rzecznik konsumentów związkowcy uznali 
za niewystarczające. W wielu sprawach są-
dowych pracowników reprezentuje związ-
kowy prawnik nie będący radcą prawnym. 
Wprawdzie wprowadzenie przymusu adwo-
kacko-radcowskiego w sprawach grupowych 
może być zasadne, ale taki przymus naraża 
pracowników na dodatkowe koszty i będzie 
dla nich dodatkowym utrudnieniem. 

„Wynajęcie adwokata lub radcy prawnego 
nie powinno stanowić warunku koniecznego, 
jeżeli pożądany przez ustawodawcę profesjo-
nalizm postępowania można uzyskać poprzez 
reprezentację przez przedstawiciela związku 
zawodowego. Instytucja ta z powodzeniem 
sprawdza się w już w postępowaniu w spra-
wach indywidualnych” – czytamy w opinii 
prezydium KK NSZZ „S”.                         

9 czerwca w Warszawie odbyło się spo-
tkanie przewodniczących regionów 
i branż. Jego głównym tematem był 
pakiet antykryzysowy, którego część 
w postaci tzw. ustawy antykryzysowej 
znajduje się w Sejmie. 

Wbrew informacjom podawanym w me-
diach w przygotowanej przez rząd ustawie 
antykryzysowej znajduje się część postulatów 
zawartych w pakiecie przyjętym 13 marca 
br. przez związki zawodowe i pracodawców. 
Rząd w ogóle nie odpowiedział na dwa postu-
laty z pakietu tzn. pomoc dla osób najbardziej 
dotkniętych skutkami kryzysu oraz ustano-
wienie pakietów socjalnych źródłami prawa 
pracy. W przypadku ustalenia mechanizmów 
podwyższania płacy minimalnej do poziomu 
50 proc. średniej płacy i zlikwidowania tzw. 
neopopiwku stosowne projekty mają powstać 
do końca roku. 

Dla NSZZ „Solidarność” szczególne 
znaczenie ma przede wszystkim pomoc 
dla osób dotkniętych skutkami kryzysu 
oraz subsydiowanie zatrudnienia. Dlatego 
nie doprzyjęcia są propozycje rządu doty-
czące zamrożenia progów dochodowych 
uprawniających do ubiegania się o pomoc 
społeczną i zasiłki rodzinne. Oznacza to, 
że w przypadku pomocy społecznej, rodzi-
ny z dziećmi będą mogły się ubiegać się o 
pomoc tylko w wypadku osiągania docho-
du  poniżej minimum biologicznego. Tym-
czasem zgodnie z zaleceniami Instytutu 

Pracy i Spraw Socjalnych progi dla pomocy 
społecznej powinny wynosić: dla osoby w 
rodzinie 395 zł (obecnie 351 zł), dla samot-
nie gospodarującej 546 zł (obecnie 477 zł). 
W przypadku świadczeń rodzinnych progi 
te powinny wynosić: 621 zł (obecnie 504 
zł), 720 zł (dla rodziny z dzieckiem niepeł-
nosprawnych; obecnie 583 zł). 

Przewidywane w ustawie świadczenia 
wypłacane pracownikom, którym obniżono 
wymiar czasu pracy (subsydiowanie zatrud-
nienia) będą naliczane od zasiłku dla bez-
robotnych, co oznacza że będą one bardzo 
niskie (zasiłek dla bezrobotnych 551 zł). Dla-
tego zdaniem NSZZ „Solidarność” podstawą 
naliczanie tych świadczeń powinna być płaca 
minimalna (1276 zł). 

Dodatkowo świadczenia dla pracowni-
ków za czas przestoju ekonomicznego czy 
na częściowe zrekompensowanie obniżenia 
czasu pracy będą bardzo niskie. Na przykład 
projekt ustawy przedstawionej przez rząd 
przesądza, że pracownik objęty przestojem 
ekonomicznym zachowa prawo do świad-
czeń pieniężnych w łącznej kwocie minimal-
nego wynagrodzenia, a nie wynagrodzenia 
wynikającego ze stawki zaszeregowania 
przewidzianego kodeksie pracy (art. 81 par. 
1 k.p.). 

Niepokojący jest również fakt, że projekt 
ustawy antykryzysowej ciągle się zmienia. 
Powstały już trzy wersje. 

                

Niekompletny pakiet
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L ICZBY  TYGODNIA

EUROPO WALCZ Z KRYZYSEM!

EKSPERCI 
O DIALOGU

O podwyżki w Sandenie

ZAPOWIADA SIĘ „CIEKAWY” 
NOWY ROK SZKOLNY

 1,7 mln osób bez pracy jest zareje-
strowanych w urzędach pracy. 

 1076 zł to najniższa wysokość średniej 
emerytury pomostowej w Polsce, nato-
miast najwyższa to 2219 zł. Jednak co 
trzecia osoba ubiegająca się o emeryturę 
pomostową otrzymuje od ZUS decyzję 
odmowną. W wielu przypadkach organ 
rentowy kwestionuje świadectwa pracy 
wystawione przez pracodawców. 

 28 mld zł wynoszą roczne dopłaty 
do leków i prywatnych wizyt lekarskich 
– wynika z szacunków Ministerstwa 
Zdrowia. Natomiast 80 proc. podatników 
chce ulgi związanej z zakupem leków 
– wynika z sondażu przeprowadzonego 
na zlecenie Gazety Prawnej. 

 4 proc. wyniosła inflacja w kwietniu 
br. i wzrosła w stosunku do marca o 0,4 
pkt. proc.

9 czerwca br. w Po-
lkowicach odbyła  się 
pikieta pracowników 
Sanden Manufactu-
ring Poland Sp. z o. o., 
w której uczestniczyło 
ponad 150 osób. Ko-
misja Zakładowa NSZZ 
„Solidarność”, aby 
uratować możliwie 
najwięcej osób przed 
zwolnieniem, zgodzi-
ła się na zlikwidowa-
nie jednej zmiany, za-
wieszenie na cały rok 
funduszu socjalnego i 
premii motywacyjnej. 

Od połowy marca do 
końca kwietnia br. pra-
cownicy byli na postojo-
wym a fabryka była zamknięta przez półtora 
miesiąca. Pracodawca w ostatnich dniach 
masowo przyjmuje nowych pracowników 
na przywróconą trzecią zmianę, wiele osób 
pracuje w nadgodzinach. Firma ma nowe za-
mówienia, pustoszeją magazyny, nie widać 
kryzysu. Mimo że pracownicy zgodzili się 
pomóc w trudnej sytuacji oddając część swo-
ich zarobków, to teraz czują się wykorzystani. 
To skłoniło związkowców do zorganizowania 
pikiety.

– Zorganizowanie tej manifestacji w 
chwili obecnej jest niezbędnym środkiem, 

aby zmusić pracodawcę do podjęcia rozmów 
w sprawie podwyższenia wynagrodzeń pra-
cowniczych – powiedziała Ewelina Zaremba 
z zakładowej „Solidarności”.

Obecna pensja większości pracowników 
to około 900 zł – 1100 zł netto. Natomiast 
maksymalne wynagrodzenie to 1400 zł netto, 
lecz takich osób jest w niewiele. 

Związkowcy z „Solidarności” żądają od 
pracodawcy 500zł netto podwyżki oraz sys-
temu zaszeregowania stawek zasadniczych. 
Ponadto chcą odzyskać fundusz socjalny.

     

Oprócz związkowców z Sandenu byli obecni również 
przedstawiciele firm: Volkswagen, Sitech, TCM, Real i ZG 
Polkowice Sieroszowice. 

Jakości dialogu autonomicznego a 
szczególnie efektywność rad pracow-
ników to główne tematy seminarium 
zorganizowanego przez Komisję Krajo-
wą NSZZ „Solidarność” we współpracy 
z Europejskim Centrum Problemów Pra-
cowniczych (EZA), przy wsparciu Komisji 
Europejskiej. 

W dniach 8 – 10 maja 2009 odbyło się w 
Gdańsku seminarium zatytułowane „Dialog 
Autonomiczny – Prawo i Praktyka w imple-
mentacji dyrektywy 2002/14/WE”. 

Celem seminarium było dokonanie oce-
ny, poprzez wymianę doświadczeń, jakości 
dialogu autonomicznego w Polsce oraz in-
nych krajach europejskich, ze szczególnym 
uwzględnieniem efektywności funkcjono-
wania rad pracowników, które są szansą na 
wzmocnienie dialogu społecznego po stronie 
pracowników jako główny element systemu 
informacji i konsultacji pracowników, wpro-
wadzonego w naszym kraju przez ustawę z 
07.04.2006r o informowaniu pracowników i 
przeprowadzaniu z nimi konsultacji, będące 
efektem transpozycji Dyrektywy 2002/14/
WE. 

Pomimo zaangażowania działaczy związ-
kowych, dzięki którym powstała niejedna 
rada pracowników, nowa instytucja nie po-
prawiła dialogu społecznego w analizowa-
nych przedsiębiorstwach. 

Główna przeszkodą wydaje się przede 
wszystkim brak zgody większości praco-
dawców w Polsce (zarówno rodzimych jak 
i zagranicznych) na dzielenie się informa-
cją dot. przedsiębiorstwa z przedstawiciela-
mi załogi oraz na przeprowadzanie z nimi 
konsultacji. 

     

Mijający rok szkolny  przyniósł wiele zmian Mijający rok szkolny  przyniósł wiele zmian 
w prawie oświatowym. Najważniejsze to 
nowelizacje: Karty Nauczyciela i Ustawy o 
systemie oświaty, przeciwko którym NSZZ 
„Solidarność” ostro protestował. 

Ustawa oświatowa została zawetowana 
przez Prezydenta RP, ale niestety, podobnie jak 
w przypadku ustawy o emeryturach pomosto-
wych weto zostało odrzucone. Protestowaliśmy 
także przeciwko Nowej Podstawie Programowej 
i nowej siatce godzin.  Ich skutki odczuło już 
wielu nauczycieli otrzymując do końca maja br. 
wypowiedzenia umowy o pracę. Negatywne 
skutki zmian w prawie oświatowym potęgują 
jeszcze decyzje wielu samorządów, które teraz 
bez przeszkód  mogą likwidować, przekazywać 
i łączyć w zespoły szkoły i placówki oświato-

we. Organy prowadzące zwiększają także liczbę 
uczniów w oddziałach, co także generuje wzrost 
liczby zwolnień w oświacie. 

Od września 2009 r. nauczyciele rozli-
czać się będą z dodatkowej godziny zajęć na 
rzecz uczniów. Rząd zapowiadał  znaczące 
podwyżki płac nauczycieli i od stycznia 2009 
r. nauczyciele otrzymali 5 proc. podwyżki (są 
jednak  samorządy, które wyrównań jeszcze 
nie wypłaciły). Druga 5 proc. waloryzacja 
miała nastąpić  od września br. (czyli średnio 
6,7 proc. w 2009 r.). Tymczasem rząd,  który 
dotychczas nie dostrzegał w Polsce kryzysu 
nagle przygotowuje nowelizację ustawy bu-
dżetowej, która może te drugie 5 proc. na-
uczycielom odebrać.

     

ZBIÓRKA NA REMONT SALI BHP
Historyczna sala BHP - miejsce rozmów 

i podpisania porozumień sierpniowych nie 
była remontowana od kilkudziesięciu lat 
i groziła zawaleniem.

Od 2006 roku KK NSZZ „Solidarność” 
rozpoczęła generalny remont budynku, fi-
nansowany z dotacji Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego oraz środków 
własnych. Brak dofinansowania ze strony 

MKiDN w 2009 r. zmusił związek do szuka-
nia innej drogi.

Każda wpłata może przyspieszyć zakoń-
czenie remontu. Zaplanowano go na 30-lecie 
NSZZ „Solidarność”.

Okażmy solidarność w ratowaniu 
historycznej sali BHP.

Nr konta: 89 1020 1811 0000 0202 0014 6
506 z dopiskiem „Sala BHP”
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